Районный отдел образования
администрации Павинского муниципального района

ПРИКАЗ

от 11.10.2019 г. № 87
Об утверждении Положения муниципального
интеллектуального конкурса воспитанников
ДОУ «Умницы и умники: первые шаги»

           На основании годового план работы районного отдела образования администрации Павинского муниципального района на 2019-2020 учебный год, письма департамента образования и науки Костромской области  № 231 от 10 октября 2019 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение муниципального интеллектуального конкурса  воспитанников ДОУ «Умницы и умники: первые шаги».

2. Провести муниципальный  интеллектуальный  конкурс  воспитанников ДОУ «Умницы и умники: первые шаги»  06.11.2019 г.

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по воспитательной работе РМК РОО – Аверкиеву Наталью Михайловну.
Заведующая районным отделом образования:                         Т.В.Лаптева
Утверждаю

                                                                                                         Зав. РОО:________Т. В. Лаптева

Приказ № 87 от 11.10.2019 г.
Положение
муниципального интеллектуального конкурса воспитанников ДОУ «Умницы и умники: первые шаги».

1. Общие положения

1.1 Конкурс «Умницы и умники: первые шаги» проводится районным отделом образования администрации Павинского муниципального района.
1.2. Интеллектуальный  конкурс  воспитанников ДОУ для детей дошкольного возраста «Умницы и умники: первые шаги» ориентирован на развитие и совершенствование у детей познавательного интереса к окружающему миру, произведениям художников и писателей о природе.

1.3. Цели и задачи Конкурса:
- содействовать расширению спектра мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного возраста;
- способствовать интеллектуальному развитию детей старшего дошкольного возраста;
- способствовать укреплению познавательной мотивации у детей старшего дошкольного возраста.
1.4.  Конкурс проводится для воспитанников ДОУ достигших 5-летнего возраста.
2. Организаторы Конкурса:

2.1. Районный отдел образования администрации Павинского муниципального района.

3. Порядок проведения  Конкурса

3.1. К 31  октября 2019 года ДОУ предоставляют списки участников конкурса.

3.2.Основанием для выдвижения в участники конкурса является высокий интеллектуальный уровень.

3.3.Количество участников:

- МДОУ детский сад № 2, МДОУ детский сад «Аленушка» не менее трех участников;

Остальные дошкольные образовательные учреждения Павинского муниципального района – по одному участнику.

3.4. Каждый участник должен подготовить и представить Портфолио.

- продолжительность – 3 минуты
3.5. Темы для подготовки к Конкурсу:

1.Театр. Устройство театра, театральные термины и понятия (рампа, занавес, кулиса, роль, антракт и т.д.);
     2.Народный театр Ефима Честнякова (театральные сказки автора);
3.Кострома театральная (интересные факты о костромских театрах (драматическом, театре кукол), музее театрального костюма;
4. Театральные профессии.
        5. Театральные постановки по литературным произведениям из репертуара   Костромского театра кукол (Бременские музыканты, Винни Пух, Дюймовочка, Золотой ключик или Приключения Буратино, Золушка, Мойдодыр, Морозко http://www.kukla44.ru/), авторы, главные герои, основной ход сюжета.
4. Проведение Конкурса

4.1. Конкурс  «Умницы и умники: первые шаги» проводится  06. 11. 2019 года  в 10.00 МДОУ детский сад «Аленушка» с. Павино.

5. Награждение победителей
5.1. Жюри определяет победителя конкурса «Умницы и умники: первые шаги» и призеров (2, 3 место). Все участники  Конкурса получат дипломы.
5.2. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом и подписывается всеми членами жюри.